事業結果要約報告書
受付番号

2022 KJ-017

－科学技術振興関係－

公益財団法人マツダ財団 御中

  令和４年 ８月 １９日

所属機関名 ㈱県民の浜 蒲刈

申請代表者

役  職 インストラクター

フ リ ガ ナ

氏  名  鬼塚 一夢

マツダ財団から受けた 助成金   ７４千円 による事業結果について、

次のとおり報告します。

助成事業名
海ホタル観察会

(事業期間：   4 年 8 月 13 日～  4 年 8 月 14 日 )

 計  画 実 施 結 果

事

業

内

容

日時 令和 4 年 8月 13 日、14 日

場所 蒲刈Ｂ＆Ｇ海洋センター艇庫

対象 どなたでも

定員 各日 50 名

内容 観察会

日時 令和 4 年 8月 13 日、14 日

場所 蒲刈Ｂ＆Ｇ海洋センター艇庫

対象 どなたでも

参加者(人)13 日 37 人、14 日 45 人

内訳（大人 46 人）（子供 36 人）

内容 観察会

事業結果報告

事業の目的･ねらい

ウミホタルを採収し観察することにより、小さな生物にも興味を持ってもらい、

生態などを理解することにより、自然のなかでどのような役割を持っているのか、また生育環境を知ることで

生ものたちたちにとって、どのような環境が住みやすいのか考えていく。

事業の概要

・日時

令和 4年 8月 13 日(土)、14 日(日)

[海ホタル観察会スケジュール]

18:15〜18:45

蒲刈 B&G 海洋センター艇庫前受付

18:45〜19:15

開会式(海ホタルの生態について、採集方法説明)

19:15〜20:00

海洋センター艇庫前ビーチで海ホタルを採集

20:00〜20:30

採集した海ホタルの観察

閉会式

成果･効果

普段は海底に潜って見ることのできないウミホタルをベイトトラップ（仕掛け）で採収し、生態の説明、発光観察等

をとおして、小さな生物への興味をもってもらい、蒲刈島の自然の素晴らしさを体感し、環境保護に対する意識を育

みます。

写真、図（4 点程度。写真や図にはタイトルをご記入ください。）

海ホタルの生態について説明中の様子（写真１）

ベイトトラップ制作中（写真２）        ベイトラップを海に仕掛ける様子（写真３）

採取した海ホタルの発光（写真４）       海ホタルを虫眼鏡や顕微鏡で観察（写真５）